
06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 1/9

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00802/2021
 

Às 16:26 horas do dia 05 de maio de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00802/2021, referente ao Processo
nº 0036293383202185, o pregoeiro, Sr(a) NATHALIA VERONEZI RODRIGUES DA SILVA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula láctea, para lactentes prematuros, em pó enriquecida com LC-Pufas especializada
para recém-nascido de baixo peso. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas. PRODUTO DE
REFERÊNCIA/EQUIVALENTE/SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: APTAMIL PRE, PRE NAN, ENFAMIL PRE PREMIUM -
LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.272 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 105.091,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

04/05/2022
12:49:00

Item cancelado no julgamento. Motivo: todas as empresas ofertaram valores acima do
estimado, e não negociaram no chat

 
Item: 2
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula láctea de partida, em pó, adicionada de prebióticos, ferro e LC-PUFAS para
lactentes de 0 a 6 meses. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas. PRODUTO DE
REFERÊNCIA/EQUIVALENTE/SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: APTAMIL 1, ENFAMIL 1, NAN CONFORT 1.- LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.182 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 92.935,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MEDPLUS COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 92.935,0800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:24:10

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MEDPLUS COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA, CNPJ/CPF: 10.193.608/0002-14, Melhor lance: R$ 92.935,0800

 
Item: 3
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula láctea de seguimento, em pó, com ou sem prebióticos, com ferro e LC-PUFAS para
lactentes a partir do 6º mês de vida. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas. PRODUTO DE
REFERÊNCIA/EQUIVALENTE/SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: APTAMIL 2, ENFAMIL 2, NAN COMFOR 2. - LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 2/9

Quantidade: 5.703 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 145.141,3500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 100.429,8300 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:24:30

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 01.107.391/0012-63, Melhor lance: R$ 100.429,8300

 
Item: 4
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula infantil anti-regurgitação, em pó, com ferro e agente espessante. Para lactentes de
0 a 12 meses. EMBALAGEM/ APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas. LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.287 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 21.879,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
12:53:47

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes ofertaram valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 5
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula infantil sem lactose, contendo vitaminas, minerais e oligo-elementos, em pó, com
adição de nucleotídeos e LC- PUFAS. Isenta de sacarose, lactose (sem lactose adicionada), proteínas lácteas e proteína de
soja. Para lactentes de 0 a 12 meses. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas - LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.599 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61.258,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MEDPLUS COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 61.258,4300 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:24:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MEDPLUS COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA, CNPJ/CPF: 10.193.608/0002-14, Melhor lance: R$ 61.258,4300

 
Item: 6
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula infantil extensamente hidrolisada para lactentes de primeira infância, em pó, 100%
de proteína de soro de leite ou caseína, isento de lactose (sem lactose adicionada), sacarose, frutose e glúten, com
alergia à proteína do leite de vaca ou de soja e distúrbios absortivos. Embalagem/ apresentação: latas de até 400gramas.
- LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.472 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 332.102,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

04/05/2022
12:48:49

Item cancelado no julgamento. Motivo: todas as empresas ofertaram valores acima do
estimado, e não negociaram no chat

 
Item: 7
Descrição: Lenco de tecido



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 3/9

Descrição Complementar: Fórmula Infantil à base de aminoácidos para crianças de primeira infância, em sistema
aberto, nutricionalmente completa, com TCM, isenta de proteína láctea, lactose (sem lactose adicionada), sacarose,
galactose, frutose e glúten. Osmolaridade menor ou igual a 550 mOsm/L. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400
gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.988 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 808.920,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.494.200,0000 , com valor
negociado a R$ 808.920,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:25:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 01.107.391/0012-63, Melhor lance: R$ 1.494.200,0000, Valor Negociado: R$
808.920,0000

 
Item: 8
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula Infantil à base de aminoácidos livres para crianças de segunda ou terceira infância,
em sistema aberto, nutricionalmente completa, normoproteica, com TCM, isenta de proteína láctea, lactose (sem lactose
adicionada), sacarose, galactose, frutose e glúten. Osmolaridade igual ou menor a 550 mOsm/l ou menor que 520
mOsm/l. Embalagem/apresentação: latas de até 400 gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 60.336,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
12:58:49

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes ofertaram valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 9
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula infantil de seguimento à base de soja, isenta de lactose e glúten (com DHA e ARA),
isenta de lactose e glúten (com DHA e ARA). EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 800 gramas - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 606 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 26.451,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICO-H , pelo melhor lance de R$
26.451,9000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:25:30

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE
PRODUTOS MEDICO-H, CNPJ/CPF: 35.041.852/0001-01, Melhor lance: R$ 26.451,9000

 
Item: 10
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula infantil à base de proteína hidrolisada de arroz para lactentes de seguimento
lactentes e/ou crianças de primeira infância, destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose,
enriquecida com Nucleotídeos e Taurina. Produto indicado para lactentes e como complemento para crianças de 0 a 36
meses. Embalagem de Latas de até 400 gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 288 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48.764,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 4/9

Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

04/05/2022
12:21:20

Item cancelado no julgamento. Motivo: valor acima do estimado e não
negociou via chat

 
Item: 11
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta Infantil hipercalórica, hiperlipídica, sistema aberto ou fechado, nutricionalmente
completa, sem fibras solúveis e insolúveis. Isenta de lactose (sem lactose adicionada) e glúten. Osmolaridade/L menor ou
igual a 550 mOsm/L. Embalagem de 500 ml a 1000 ml.- LITRO
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.993 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 213.985,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 320.986,4000 , com valor negociado a
R$ 213.985,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:25:49

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA., CNPJ/CPF:
49.324.221/0015-00, Melhor lance: R$ 320.986,4000, Valor Negociado: R$ 213.985,8000

 
Item: 12
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta Infantil normocalórica e normoproteica, sem fibras. Isenta de sacarose, lactose (sem
lactose adicionada) e glúten, em sistema aberto ou fechado, Nutricionalmente completa. Osmolaridade/L menor ou igual
a 550 mOsm/L. Embalagem de 200 A 500 ML. - LITRO
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.781 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 252.251,9900 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 247.459,3000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:26:08

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 01.107.391/0012-63, Melhor lance: R$ 247.459,3000

 
Item: 13
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta Infantil à base de proteína hidrolisada do soro do leite, líquida, normocalórica,
normoproteica, normolipídica. Isenta de lactose (sem lactose adicionada). Embalagem de até 500 ml. - LITRO
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 70.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

04/05/2022
12:35:47

Item cancelado no julgamento. Motivo: valores acima do estimado e não
obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 14
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta hipercalórica, normoproteica, para crianças de 0 a 12 meses, enteral/oral líquida, em
sistema aberto, nutricionalmente completa, prematuros ou com baixo peso. Contém LC-Pufas, nucleotídeos e mix de



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 5/9

Prebióticos, pronta para uso para lactentes. Isenta de sacarose e glúten. Carboidrato: 40 a 42% do VCT, Proteína: maior
ou igual a 10% e menor que 20% do VCT, Lipídio: superior a 35% do VCT, Osmolaridade menor ou igual 550 mOsmo/L.
Embalagem de ATÉ 125 ML. - LITRO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 978 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 58.983,1800 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICO-H , pelo melhor lance de R$
58.983,1800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado

no
julgamento

28/03/2022
11:45:02

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única licitante ofertou valores acima do estimado e
não obtivemos êxito nas negociações.

Adjudicado 05/05/2022
16:26:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICO-H, CNPJ/CPF: 35.041.852/0001-01, Melhor lance: R$ 58.983,1800

 
Item: 15
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta hipercalórica, normoproteica, para crianças de 0 a 12 meses, enteral/oral,
nutricionalmente completa, com LCPufas (ARA/DHA), nucleotídeos, betacaroteno e mistura exclusiva de prebióticos
(GOS/FOS). Osmolaridade 320 a 377 m0sm/L. Isenta de sacarose e glúten. Embalagem Latas de até 400 gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 242.475,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 284.979,0000 , com valor
negociado a R$ 242.475,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:26:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA,
CNPJ/CPF: 01.107.391/0012-63, Melhor lance: R$ 284.979,0000, Valor Negociado: R$
242.475,0000

 
Item: 16
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Suplemento Infantil normocalórico em pó, nutricionalmente completo, rico em vitaminas e
minerais, para crianças, com ou sem fibras. Isenta de lactose (sem lactose adicionada) e glúten. Osmolaridade/L menor
ou igual a 550 mOsm/L. Com sabores variados. Embalagem de até 450 gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.406 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 98.297,8600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

04/05/2022
12:22:19

Item cancelado no julgamento. Motivo: todas as empresas ofertaram valores acima do
estimado e não negociaram via chat

 
Item: 17
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Suplemento Infantil hipercalórico e hiperlipídico, com perfil proteico de até 5g de proteína
por 100 ml, líquido, com ou sem fibras, sabores variados. Isento de lactose (sem lactose adicionada). Embalagem de até
200 ml. - LITRO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.038 Unidade de fornecimento: Unidade



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 6/9

Valor Estimado: R$ 12.819,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

04/05/2022
12:22:56

Item cancelado no julgamento. Motivo: ambas as empresas ofertaram valor acima do
estimado e não negociaram no chat

 
Item: 18
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula láctea, para lactentes prematuros, em pó enriquecida com LC-Pufas especializada
para recém-nascido de baixo peso. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas. PRODUTO DE
REFERÊNCIA/EQUIVALENTE/SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: APTAMIL PRE, PRE NAN, ENFAMIL PRE PREMIUM -
LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 1)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.423 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 35.005,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
12:59:22

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes ofertaram valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 19
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula láctea de partida, em pó, adicionada de prebióticos, ferro e LC-PUFAS para
lactentes de 0 a 6 meses. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas. PRODUTO DE
REFERÊNCIA/EQUIVALENTE/SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: APTAMIL 1, ENFAMIL 1, NAN CONFORT 1.- LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 2)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.394 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 30.978,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
12:59:46

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes ofertaram valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 20
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula láctea de seguimento, em pó, com ou sem prebióticos, com ferro e LC-PUFAS para
lactentes a partir do 6º mês de vida. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas. PRODUTO DE
REFERÊNCIA/EQUIVALENTE/SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE: APTAMIL 2, ENFAMIL 2, NAN COMFOR 2. - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 3)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.901 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48.380,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICO-H , pelo melhor lance de R$
48.380,4500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2022
16:26:55

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE
PRODUTOS MEDICO-H, CNPJ/CPF: 35.041.852/0001-01, Melhor lance: R$ 48.380,4500

 
Item: 21
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula infantil sem lactose, contendo vitaminas, minerais e oligo-elementos, em pó, com



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 7/9

adição de nucleotídeos e LC- PUFAS. Isenta de sacarose, lactose (sem lactose adicionada), proteínas lácteas e proteína de
soja. Para lactentes de 0 a 12 meses. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400 gramas - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 5)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 866 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 20.411,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
13:01:38

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes ofertaram valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 22
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula infantil extensamente hidrolisada para lactentes de primeira infância, em pó, 100%
de proteína de soro de leite ou caseína, isento de lactose (sem lactose adicionada), sacarose, frutose e glúten, com
alergia à proteína do leite de vaca ou de soja e distúrbios absortivos. Embalagem/ apresentação: latas de até 400gramas.
- LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 6)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.040 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 79.968,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
13:02:10

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes ofertaram valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 23
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Fórmula Infantil à base de aminoácidos para crianças de primeira infância, em sistema
aberto, nutricionalmente completa, com TCM, isenta de proteína láctea, lactose (sem lactose adicionada), sacarose,
galactose, frutose e glúten. Osmolaridade menor ou igual a 550 mOsm/L. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: Latas de até 400
gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 7)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 888 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 79.920,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
13:02:42

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as licitantes ofertaram valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 24
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta Infantil hipercalórica, hiperlipídica, sistema aberto ou fechado, nutricionalmente
completa, sem fibras solúveis e insolúveis. Isenta de lactose (sem lactose adicionada) e glúten. Osmolaridade/L menor ou
igual a 550 mOsm/L. Embalagem de 500 ml a 1000 ml.- LITRO
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
11)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.331 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 71.328,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no 28/03/2022 Item cancelado no julgamento. Motivo: A única licitante ofertou valores acima do



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 8/9

julgamento 11:52:08 estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 25
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta Infantil normocalórica e normoproteica, sem fibras. Isenta de sacarose, lactose (sem
lactose adicionada) e glúten, em sistema aberto ou fechado, Nutricionalmente completa. Osmolaridade/L menor ou igual
a 550 mOsm/L. Embalagem de 200 A 500 ML. - LITRO
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
12)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.101 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 79.974,7900 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
11:52:38

Item cancelado no julgamento. Motivo: A única licitante ofertou valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 26
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta Infantil à base de proteína hidrolisada do soro do leite, líquida, normocalórica,
normoproteica, normolipídica. Isenta de lactose (sem lactose adicionada). Embalagem de até 500 ml. - LITRO
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
13)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 23.400,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
11:53:02

Item cancelado no julgamento. Motivo: A única licitante ofertou valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 27
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Dieta hipercalórica, normoproteica, para crianças de 0 a 12 meses, enteral/oral,
nutricionalmente completa, com LCPufas (ARA/DHA), nucleotídeos, betacaroteno e mistura exclusiva de prebióticos
(GOS/FOS). Osmolaridade 320 a 377 m0sm/L. Isenta de sacarose e glúten. Embalagem Latas de até 400 gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
15)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 824 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 79.919,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

28/03/2022
11:53:23

Item cancelado no julgamento. Motivo: A única licitante ofertou valores acima do
estimado e não obtivemos êxito nas negociações.

 
Item: 28
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: Suplemento Infantil normocalórico em pó, nutricionalmente completo, rico em vitaminas e
minerais, para crianças, com ou sem fibras. Isenta de lactose (sem lactose adicionada) e glúten. Osmolaridade/L menor
ou igual a 550 mOsm/L. Com sabores variados. Embalagem de até 450 gramas. - LATA
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item
16)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.468 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 32.751,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento



06/05/2022 11:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=1020668&acao=A&tipo=t 9/9

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

04/05/2022
10:53:57

Item cancelado no julgamento. Motivo: todas as propostas acima do estimado,
sem êxito nas negociações

Fim do documento


